
                                                                                                                                                                                                                
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 382 DE 22 DE AGOSTO DE 2013. 

   

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo disposto no Decreto n.º 
7.691, de 02 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 06 de março de 2012 e 
tendo em vista a autorização do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, por meio da 
Portaria nº 181, de 27 de abril de 2012, publicada no DOU de 30 de abril de 2012 e Portaria n° 
101, de 08 de abril de 2013, publicada no DOU de 09 de abril de 2013, e o disposto no Edital nº 
1, de 27 de agosto de 2012, publicado no DOU de 28 de agosto de 2012, 
 

   RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear, para os cargos efetivos de Especialista em Financiamento 
e Execução de Programas e Projetos Educacionais e de Técnico em Financiamento e 
Execução de Programas e Projetos Educacionais, na Classe A, Padrão I, os candidatos 
relacionados nos Anexos de I a III, aprovados no concurso público, cujo resultado foi 
homologado pelo Edital nº 15, de 15 de agosto de 2013, publicado no DOU de 16 de agosto de 
2013. 
                               Art. 2º - A entrega da documentação, ocorrerá do dia 26 de agosto a 06 de 
setembro de 2013, no FNDE, situado no SBS – Quadra 2 – Bloco “F” – Edifício FNDE – Térreo 
- Brasília, no horário das 9h às 12h e das 14h às 18h.  
 
                               Art. 3º - A posse dos servidores ora nomeados, relacionados nos Anexos a 
esta Portaria, ocorrerá, desde que apresentada à documentação necessária e cumprida todas 
as formalidades legais, a partir de 02 de setembro de 2013. 
 
                               Art. 4° - A posse deverá ocorrer no prazo de trinta dias contado da 
publicação desta Portaria, conforme § 1° do art. 13, da Lei n° 8.112, de 1990.  

 
                               Art. 5º - Considerar-se-á a data da posse como de início de exercício, salvo 
para os empossados que optarem por entrar em exercício no prazo previsto no § 1º do art. 15 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, que deverão, assim, manifestar-se, por escrito, 
no ato da posse. 

 
                               Art. 6° - Os candidatos classificados, excedentes de vagas ofertadas, serão 
mantidos em cadastro reserva durante a validade do concurso público e poderão ser 
nomeados em função da disponibilidade de vagas. 

 
                             Art. 7º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 
RAFAEL TORINO 

 
 
 
 



ANEXO I 
 

 
Cargo: ESPECIALISTA EM FINANCIAMENTO E EXECUÇÃO DE PROGRAMAS E 

PROJETOS EDUCACIONAIS   
Classe: “A” Padrão: I 

 

Classificação Nome 
Código 

da Vaga 
Origem 
da vaga 

Data da 
liberação 
da vaga 

1º David Antônio Lustosa de Oliveira (sub judice) 202994 13 10.06.2013 

2º Deborah Bosco Silva 346037 13 29.07.2013 

3º Luiz Eduardo Lemos da Conceição 573954 13 15.07.2010 

4º Cinara Gomes de Araújo Lobo 575463 7 07.02.2011 

5º Andreia de Sousa Arruda 579476 13 07.02.2012 

6º Regina Gonçalves Andrade 820872 1 20.11.2007 

7º Sabrine da Silva Araujo 820881 1 20.11.2007 

8° Roberto Eloy de Sousa Júnior 820894 13 05.08.2013 
Legenda: 1. Criada pela Lei n° 11.357/2006; 7. Exoneração, 13: Posse em outro cargo inacumulável,  

 

 
ANEXO II 

 

 
Cargo: TÉCNICO EM FINANCIAMENTO E EXECUÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS 

EDUCACIONAIS  
Classe: “A” Padrão: I 

 

Classificação Nome 
Código 

da Vaga 
Origem 
da vaga 

Data da 
liberação 
da vaga 

1° Guilherme Henrique Peixoto 015127 13 10.06.2013 

2° Bruna Coelho Carvalho 061419 13 21.06.2013 

3° Israel Nogueira 061733 13 01.12.2009 

4° Fausto Ribeiro de Paula 202050 13 06.07.2012 

5° Ademilson Rodrigues Moreira 203060 13 19.11.2010 

6° Adriana Rosa da Silveira 203126 13 21.05.2010 

7° Bianca Rodrigues da Silva 203196 13 08.07.2013 

8° Rogério da Silva Hamada 346100 13 16.02.2011 

9° Fabiana Moura de Sales 416687 13 21.09.2012 

10 Rayana Natasha Moura Marques Tiago 424595 13 05.07.2013 

11 Mariana Batista Silveira 433530 13 04.10.2010 

12 Alessandro da Silva Batista 497221 13 10.06.2013 

13 Raquel Dias Alves Ferreira Martins 497442 13 03.07.2013 

14 Thaina Caroline Barbosa Pereira 500615 13 01.06.2010 

15 Olivia Maria Mendes Araújo Vieira 578795 13 21.01.2011 

16 Raylla Neves Araújo 586535 13 03.06.2013 

17 Jailson Pereira Santos 588363 7 10.06.2013 

19 Renato das Neves Iwakawa 821112 1 20.11.2007 

20 Bruno Lopes Gonçalves 821115 7 07.06.2013 
 Legenda: 1. Criada pela Lei n° 11.357/2006; 7. Exoneração, 13: Posse em outro cargo inacumulável.  
 

 



ANEXO III 
 

 

Cargo: TÉCNICO EM FINANCIAMENTO E EXECUÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS 
EDUCACIONAIS   

Candidatos que se declararam com deficiência 
Classe: “A” Padrão: I 

 

Classificação Nome 
Código 

da Vaga 
Origem 
da vaga 

Data da 
liberação 
da vaga 

01º Denise Vieira de Rezende 821117 1 20.11.2007 

02º Queila Souza de Almeida 821118 1 20.11.2007 
 Legenda: 1. Criada pela Lei n° 11.357/2006. 

 


